2. PRAETEREA. Sacramenta non sunt de lege naturae: sed inseparabilitas matrimonii ad sacramenti bonum pertinet; ergo non est de lege naturae.

quidem illi qui sunt de prima opinione, referunt ad hoc tantum, quod non habebat reatum temporalis poenae.

ARTICULUS IV.

286

UTRUM LICEAT UXORI REPUDIATAE ALIUM VIRUM HABERE.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod liceret uxori repudiatæ alium virum habere, quia in repudio magis erat iniquitas viri repudiantis, quam uxoris repudiatæ: sed vir poterat sine peccato aliam ducere uxorem; ergo et uxor sine peccato alium virum ducere poterat.

2. PRAETEREA. August. dicit de duabus uxoribus (*implic. lib. de Bono Conjug. cap. 15. et 18.*), quod « quando mos erat, peccatum non erat »: sed tempore legis veteris erat talis consuetudo, quod repudiata alium virum ducebat, ut patet Deuter. 24.: *Cum egressa virum alterum duxerit*, etc.; ergo non peccabat alteri viro se jungendo.

3. PRAETEREA. Matth. 5., Dominus justitiam novi Testamenti ostendit superabundantem esse respectu justitiæ veteris Testamenti: hoc autem dicit ad justitiæ novi Testamenti superabundantiam pertinere, quod uxor repudiata non ducit alterum virum; ergo in veteri lege licebat.

4. SED CONTRA est, quod dicitur Matth. 5.: *Qui dimissam uxorem duxerit, moechatur*: sed moechia nunquam fuit in veteri lege licita; ergo uxori repudiatæ non licuit alium virum habere.

5. PRAETEREA. Deuter. 24. dicitur, quod mulier repudiata, quæ alium virum duceret, *polluta erat, et abominabilis facta coram Domino*; ergo peccabat alium virum ducendo.

RESPONDEO dicendum, quod secundum primam opinionem (*positam art. præc.*) peccabat post repudium uxor alterum virum ducendo, quia adhuc primum matrimonium non erat solutum: *mulier enim, quanto tempore vir vivit, alligata est legi viri*, ut patet Rom. 7.; non autem poterat simul plures viros habere. Sed secundum secundam opinionem sicut licebat ex dispensatione divina viro uxorem repudiare, ita uxori alium virum ducere, quia inseparabilitas matrimonii ex causa divinæ dispensationis tollebatur, qua inseparabilitate manente, intelligitur verbum Apostoli; ut ergo ad utrasque rationes respondeamus:

AD PRIMUM ergo dicendum, quod viro licebat plures uxores simul habere secundum dispensationem divinam; et ideo, una dimissa, etiam matrimonio non soluto, poterat aliam ducere: sed nunquam uxori licuit habere plures viros; et ideo non est simile.

AD SECUNDUM dicendum, quod in illo verbo Augustini mos non ponitur pro consuetudine, sed pro actu honesto, secundum quod a more aliquis dicitur morigeratus, quia est bonorum morum, et sicut a more philosophia moralis nominatur.

AD TERTIUM dicendum, quod Dominus Matth. 5. ostendit, novam legem abundare per consilia ad veterem, non solum quantum ad ea quæ lex vetus licita faciebat, sed etiam quantum ad ea quæ in veteri lege illicita erant, sed a multis licita putabantur per non rectam præceptorum expositionem, sicut patet de odio inimici; et ita est etiam de repudio.

AD QUARTUM dicendum, quod verbum Domini intelligitur quantum ad tempus novæ legis, in quo dicta permissio est sublata; et sic etiam intelli-

gitur illud verbum Chrysostomi, qui dicit (*hom. 12. in op. imperf. ante med.*), quod « qui secundum legem dimittit uxorem, quatuor facit iniquitates, quia quoad Deum existit homicida », in quantum habet propositum occidendi uxorem, nisi eam dimitteret, « et quia dimittit non fornicantem », in quo solo casu lex Evangelii uxorem dimittere permittit, « et similiter quia facit eam adulteram, et illum adulterum, cui copulatur ».

AD QUINTUM dicendum, quod quaedam Glossa (*interl.*) dicit: « Polluta est, et abominabilis », scilicet illius iudicio, qui quasi pollutam eam prius dimisit; et sic non oportet, quod sit polluta simpliciter. Vel dicitur polluta eo modo, quo immundus dicebatur, qui mortuum tangebatur, vel leprosum, non immunditia culpæ, sed cuiusdam irregularitatis legalis: unde et sacerdoti non licebat viduam aut repudiatam ducere in uxorem.

ARTICULUS V.

287

UTRUM LICEAT VIRO REPUDIATAM A SE ACCIPERE.

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur, quod licebat viro repudiatam a se iterum accipere: licet enim corrigere, quod male factum est: sed male factum erat, quod vir uxorem repudiabat; ergo licebat hoc corrigere, reducendo uxorem ad se.

2. PRAETEREA. Semper licuit peccanti indulgere, cum sit morale præceptum, quod in omni lege manet: sed vir accipiendo uxorem repudiatam, ei peccanti indulgebat; ergo et hoc licitum erat.

3. PRAETEREA. Deuter. 24. ponitur pro causa, quare uxor repudiata non possit accipi iterum, *quia polluta est*: sed repudiata non polluitur, nisi alterum virum ducendo; ergo saltem antequam alium virum duceret, licebat eam accipere.

SED CONTRA est, quod dicitur Deuter. 24. quod *non poterit prior maritus accipere eam*, etc.

RESPONDEO dicendum, quod in lege de libello repudii duo erant permissa, scilicet dimittere uxorem, et uxorem dimissam alteri jungi: et duo præcepta, scilicet « scriptura libelli repudii, et quod iterum maritus repudians eam accipere non posset »: quod quidem secundum eos qui primam opinionem tenent, factum fuit in poenam mulieris, quæ alteri nupsit, et in hoc peccato polluta est: sed secundum alios, ut vir non de facili uxorem repudiaret, quam postea nullo modo recuperare posset.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ad illius mali impedimentum, quod committebat aliquis repudiando uxorem, ordinabatur quod vir uxorem repudiatam assumere iterato non posset, ut patet ex dictis (*in corp.*); et ideo divinitus ordinatum fuit.

AD SECUNDUM dicendum, quod semper licuit indulgere peccanti, quantum ad rancorem cordis, sed non quantum ad poenam divinitus taxatam.

AD TERTIUM dicendum, quod in hoc duplex est opinio: *quidam enim dicunt, quod licuit repudiatam viro reconciliari, nisi in matrimonio alteri viro esset juncta*; tunc enim propter adulterium, cui se mulier voluntarie subdidit, in poenam dabatur ei, quod ad priorem virum non rediret: sed quia lex universaliter prohibet, ideo dicunt *alii*, quod etiam antequam alteri nuberet, non poterat revocari, ex quo repudiata erat, quia pollutio non intelligitur quantum ad culpam, sed secundum quod dictum est (*art. præc. ad 5.*).

ARTICULUS VI.

288

UTRUM CAUSA REPUDIUM FUERIT ODIUM UXORIS.

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur, quod causa repudii fuerit odium uxoris: nam dicitur Malach. 2.: *Si odio habueris eam, dimitte illam*; ergo, etc.

2. PRAETEREA. Deuter. 24. dicitur: *Si non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam foeditatem*, etc.; ergo idem quod prius.

3. SED CONTRA. Sterilitas et fornicatio magis contrariantur matrimonio, quam odium; ergo illa potius debuerunt esse causa repudii, quam odium.

4. PRAETEREA. Odium potest causari ex virtute ejus, qui odio habetur; si ergo odium est sufficiens causa, tunc mulier potuisset repudiari propter virtutem ejus: quod est absurdum.

5. PRAETEREA. Deut. 22. dicitur: *Si duxerit vir uxorem, et postea odio habuerit, et objecerit ei stuprum ante conjugium, si in probatione defecerit, verberabitur, et centum siclis argenti condemnabitur, et non poterit eam dimittere omni tempore vitae suae*; ergo odium non est sufficiens causa repudii.

RESPONDEO dicendum, quod causa permissionis repudiandi uxorem fuit vitatio uxoricidii, ut sancti communiter dicunt: proxima autem causa homicidii est odium, et ideo proxima causa repudii est odium: sed odium ex aliqua causa causatur, sicut et amor; et ideo oportet etiam alias causas repudii ponere remotas, quae erant causa odii: dicit enim August. in Gloss. (*ord. sup. illud: Si acceperit homo, lib. 1. de Serm. Dom. in monte, cap. 14. a princ.*) Deut. 24.: « Multae erant in lege causae dimittendi uxorem: solam Christus fornicationem excepit; caeteras vero molestias jubet pro fide, et castitate conjugii sustineri ». Hae autem causae intelliguntur foeditates, vel in corpore, puta infirmitas, vel aliqua notabilis macula; vel in anima, sicut fornicatio, vel aliqua hujusmodi, quae in moribus inhonestatem facit. Sed quidam has causas magis coarctant satis probabiliter dicentes, quod non licebat repudiare nisi propter aliquam causam post matrimonium supervenientem; nec propter quamlibet talem, sed propter illas solum, quae possunt bonum prolis impedire, vel in corpore, ut sterilitas, aut lepra, aut aliquid hujusmodi; vel in anima, ut si esset malorum morum, quos filii ex conversatione ad ipsam imitarentur. Sed quaedam Gloss. (*interl.*) super illud Deut. 24.: *Si non invenerit gratiam*, etc., videtur magis arctare, scilicet ad peccatum, cum dicit, quod ibi « per foeditatem peccatum intelligitur »: sed peccatum Gloss. nominat non solum in moribus animae, sed etiam in natura corporis.